
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

CONSILIUL LOCAL CEZIENI
Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102
E-mail:primariacezieni@judetulolt.ro         Fax: (+40) 0249 510102

HOTĂRÂRE
Nr.9 din 27 martie 2014

Referitoare la : rectificarea bugetului local pe trimestrele I și II, anul 2014
- analizând nota de fundamentare a Primarului comunei Cezieni, prin care se

propune rectificarea bugetului local;
- raportul compartimentului buget-contabilitate al aparatului de specialitate al

primarului comunei Cezieni înregistrat cu nr.755/20.03.2014;
- avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget

finanţe, administrarea domeniului public şi privat, agricultură, gospodărie comunală,
protecţia mediului, servicii şi comerţ înregistrat cu nr.830/27.03.2014;

- adresa nr.OT352284/14.03.2014 a Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice
Olt, cu repartizarea pe trimestre a sumelor defalcate din TVA pentru bugetele locale pe
anul 2014;

- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările
şi completările ulterioare;

- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia
publică, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.36 alin.(4) litera “a” şi art.45 din Legea administraţiei
publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

Consiliul Local al comunei Cezieni, judeţul Olt,
HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se  rectifică bugetul local la partea de venituri şi cheltuieli pe trimestrele
I și II, anul 2014, astfel:

VENITURI: Trim. I Trim.II
- Cap. 11.02.02  sume defalcate din TVA......................... +13.000 lei -13.000 lei
pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate
- Cap. 11.02.06 sume defalcate din TVA ...................... -137.000 lei +137.000 lei
pentru echilibrarea bugetelor locale
- Cap. 21.07.02.01.01 impozit cladiri persoane fizice .......+13.000 lei -13.000 lei
- Cap. 21.07.02.01.02 impozit cladiri persoane juridice ..+ 3.000 lei -3.000 lei
- Cap. 21.07.02.02.01 impozit teren persoane fizice ....... + 5.000 lei -5.000 lei
- Cap. 21.07.02.02.03 impozit teren extravilan............. . +72.000 lei -72.000 lei
- Cap. 21.16.02.02.01 imp. mijloace transport ........... +11.000 lei -11.000 lei

persoane fizice
- Cap. 21.16.02.02.02 imp. mijloace transport ................ +2.000 lei -2.000 lei

persoane juridice
- Cap. 21.35.02.01  venituri din amenzi.................. +1.000 lei -1.000 lei



CHELTUIELI: Trim. I Trim.II
- Cap.24.65.02.10 învăţământ personal + 13.000 lei -13.000 lei
- Cap.84.02.20 drumuri și poduri - 30.000 lei +30.000 lei

Art.2. Prezenta Hotărâre se comunică primarului, compartimentului buget-
contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Cezieni şi
Instituţiei Prefectului – Judeţul OLT.

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ, Avizat pentru legalitate:
Secretar,

PISTOL STELIAN Constanţa Ristache


